PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 294.03.2024

Santo André, 05 de março de 2024.

Indicações do Vereador Edilson Santos

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1325/2022-G.P. – Proc. 2372/2022, protocolado sob o nº 9463/2022, onde solicita a
realização de poda nas árvores localizadas na Avenida Atlântica — Vila Valparaíso, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos identificou várias árvores na extensão da via;
no entanto não foi constatada a necessidade de intervenção.

Ofício nº 1609/2022-G.P. – Proc. 4547/2022, protocolado sob o nº 15516/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo tapa buraco na Rua Antônio Correia, altura do nº 411 — Vila Guaraciaba;

Ofício nº 2036/2022-G.P. – Proc. 7507/2022, protocolado sob o nº 25387/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo tapa buraco na Rua Martim Pinheiro, altura do nº 107 — Vila Vitória;

Ofício nº 1944/2023-G.P. – Proc. 7162/2023, protocolado sob o nº 21729/2023, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo tapa buraco na Rua Cruz de Malta, altura do nº 76 — Jardim Santo André;

Ofício nº 2129/2023-G.P. – Proc. 8472/2023, protocolado sob o nº 24688/2023, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo tapa buraco na Rua Otávio Cândido, altura do nº 105 — Jardim Las
Vegas, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 2011/2022-G.P. – Proc. 7334/2022, protocolado sob o nº 25106/2022, onde solicita a
inclusão da Rua Rosália — Vila Sacadura Cabral, no programa Rua Nova;

Ofício nº 1169/2023-G.P. – Proc. 1582/2023, protocolado sob o nº 5836/2023, onde solicita o
recapeamento asfáltico na extensão da Rua Maria Montessori — Jardim Santa Cristina, informamos:

PCLEG nº 294.03.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objetos de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 2028/2023-G.P. – Proc. 7828/2023, protocolado sob o nº 23050/2023, onde solicita o reparo
em afundamento do asfalto na Rua Dracena, altura do nº 295 — Jardim Alvorada, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a solicitação foi
encaminhada à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP que
efetuasse os reparos necessários – com prioridade, por ser de competência daquela
companhia.

Ofício nº 2185/2023-G.P. – Proc. 8779/2023, protocolado sob o nº 25497/2023, onde solicita
manutenção e instalação de abrigos de parada de ônibus na Vila Assunção, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, as manutenções e instalações de abrigos
no bairro mencionado estão previstas para os próximos meses.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/MAS/MP

		2024-03-06T17:03:12-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881